
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  17 del Registro

Oggetto: Realizzazione rete idrica e fognante in Torre Suda, Marina di Racale. Traversa di  
Via  Gandhi.  Addario-Rizzelli  contro  Comune  di  Racale.  Approvazione  perizia  di  stima 
redatta da AQP SpA. Atto indirizzo per imposizione servitù prediale.

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di gennaio  , alle ore quattordici e zero minuti 
nella  sala  delle  adunanze  del  comune  suddetto,  convocata  con  apposito  avviso,  la  Giunta 
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Frediano X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 30/01/2018

Il Responsabile di Posizione
 Gianfranco  Manco

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 30/01/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della 
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 30/01/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

7
/2

01
8

 d
el

 3
0/

01
/2

01
8

O
gg

et
to

: R
ea

liz
za

zi
on

e 
re

te
 id

ric
a 

e 
fo

gn
an

te
 in

 T
or

re
 S

ud
a,

 M
ar

in
a 

di
 R

ac
al

e.
 T

ra
ve

rs
a 

di
 V

ia
 G

an
dh

i. 
A

dd
ar

io
-R

iz
ze

lli
 c

on
tr

o 
C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e.

 A
pp

ro
va

zi
on

e 
pe

riz
ia

 d
i s

tim
a 

re
da

tta
 

da
 A

Q
P

 S
pA

. A
tt

o 
in

di
riz

zo
 p

er
 im

po
si

zi
on

e 
se

rv
itù

 p
re

di
al

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: D
on

at
o 

M
et

al
lo

 -
--

 E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
al

se
tti

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



Oggetto:  Realizzazione rete idrica e fognante in Torre Suda, Marina di Racale. Traversa di  
Via  Gandhi.  Addario-Rizzelli  contro  Comune  di  Racale.  Approvazione  perizia  di  stima 
redatta da AQP SpA. Atto indirizzo per imposizione servitù prediale.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 L’ Acquedotto Pugliese SpA, con due progetti  distinti,  ha eseguito la rete idrica e 
fognante in Torre Suda, Marina di Racale.

 Tali opere riguardano anche la traversa di Via Gandhi, costituita anche di quota parte  
delle particelle 1144 e 1155 del foglio n. 25, ancora oggi intestate a: Addario Chieco 
Anna, nata a Corato il 02/01/1950 proprietà per 3/9; Rizzelli Antonio nato a Lecce il 
05/12/1972 proprietà per 2/9; Rizzelli Elena nata a Lecce il 24/07/1971, proprietaria 
per 2/9; Rizzelli Paola nata a Lecce il 28/04/1976, proprietà per 2/9;

 In  data  01/10/1964  l’allora  proprietario  Dott.  Rizzelli  Antonio  fu  Vincenzo  da 
Spongano ha trasmesso al Comune di Racale un piano di lottizzazione del versante 
ovest della tenuta “Masseria Nuova”;

 Nel suddetto  piano di  lottizzazione è  prevista  la  realizzazione della  strada  oggetto 
delle lavorazioni eseguite dall’ Acquedotto Pugliese (traversa via Gandhi);

 Il suddetto piano di lottizzazione prevedeva la cessione al Comune di Racale di  “tutto 
il suolo previsto per strade, piazze e zone destinate a verde pubblico”.

 La  commissione  edilizia  in  data  26/07/1965  esprimeva  parere  favorevole 
all’approvazione del piano di lottizzazione in questione e lo stesso veniva approvato 
dal Sindaco pro-tempore in data 05/07/1966;

 In data  22/02/2016 veniva notificato al  Comune di  Racale  un ricorso al  Tribunale 
Civile di Lecce ex art. 703 del c.p.c. dai Signori Addario Chieco, Rizzelli Antonio, 
Rizzelli  Elena  e  Rizzelli  Paola  qualificandosi  proprietari  della  strada  traversa  Via 
Gandhi (quota parte delle particelle 1144 e 1155 del foglio 25), RG n. 487/2016;

 Il Tribunale di Lecce con sentenza del 23/10/2017, N. 487/2016 RG,  “Ordina alle 
parti resistenti di reintegrare i ricorrenti nel possesso dei terreni per cui è causa e, per 
l’effetto, di ripristinare lo status quo ante e rimuovere immediatamente dai terreni e 
dalla strada privata di cui trattasi le tubazioni arbitrariamente posizionante”; 

 Si ritiene opportuno procedere alla imposizione di una servitù prediale sui terreni in 
questione al fine di non vanificare la realizzazione delle opere pubbliche in questione;

 Ritenuto che se si dovessero rimuovere le tubazioni, successivamente si dovrebbero 
reinstallare  al  fine  di  permettere  l’allacciamento  alle  reti  idrica  e  fognante  delle 
abitazioni prospicienti la strada, con ulteriore esborso di risorse pubbliche;

 Al fine di non vanificare quanto realizzato fin qui, si rende necessario imporre servitù 
prediale sui terreni distinti in catasto al foglio n. 25  particelle 1144 e 1155;

 L’AQP SpA in data 11/04/2017 ha redatto perizia di stima della indennità dovuta agli 
intestatari dei terreni in questione per l’imposizione della servitù prediale, pari ad euro 
1.672,00, importo così distinto:
 € 1.393,00 per deprezzamento dei terreni;
 € 139,00 per danno patrimoniale;
 € 139,00 per danno non patrimoniale;

Ritenuto:
 Di approvare la suddetta  perizia di stima redatta dall’AQP SpA in data 11/04/2017, 

allegata alla presente, relativa al calcolo della indennità da corrispondere alla proprietà 
per  effetto  della  imposizione della  servitù  prediale  relativa alla  presenza delle  reti 
idrica e fognaria poste su una strada esistente ed insistente su quota parte dei terreni 
distinti in catasto al  foglio n. 25  particelle 1144 e 1155 intestati a Addario Chieco 
Anna, nata a Corato il 02/01/1950 proprietà per 3/9; Rizzelli Antonio nato a Lecce il 
05/12/1972 proprietà per 2/9; Rizzelli Elena nata a Lecce il 24/07/1971, proprietaria 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

7
/2

01
8

 d
el

 3
0/

01
/2

01
8

O
gg

et
to

: R
ea

liz
za

zi
on

e 
re

te
 id

ric
a 

e 
fo

gn
an

te
 in

 T
or

re
 S

ud
a,

 M
ar

in
a 

di
 R

ac
al

e.
 T

ra
ve

rs
a 

di
 V

ia
 G

an
dh

i. 
A

dd
ar

io
-R

iz
ze

lli
 c

on
tr

o 
C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e.

 A
pp

ro
va

zi
on

e 
pe

riz
ia

 d
i s

tim
a 

re
da

tta
 

da
 A

Q
P

 S
pA

. A
tt

o 
in

di
riz

zo
 p

er
 im

po
si

zi
on

e 
se

rv
itù

 p
re

di
al

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: D
on

at
o 

M
et

al
lo

 -
--

 E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
al

se
tti

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



per 2/9; Rizzelli Paola nata a Lecce il 28/04/1976, proprietà per 2/9;
 Esprimere atto di  indirizzo al Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici affinchè 

provveda ad adottare  tutti  i  provvedimenti  necessari  alla  imposizione della  servitù 
prediale sui terreni distinti in catasto al foglio n. 25  particelle 1144 e 1155;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.:
 Di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici;
 Di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 2° Settore Servizi Finanziari;

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge

DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di  approvare  la   perizia  di  stima  in  premessa  indicata  ed  allegata  alla  presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, redatta 
dall’AQP SpA in data 11/04/2017, relativa al calcolo della indennità da corrispondere 
alla proprietà per effetto della imposizione della servitù prediale relativa alla presenza 
delle reti idrica e fognaria poste su una strada esistente ed insistente su quota parte dei 
terreni  distinti in catasto al  foglio n. 25  particelle 1144 e 1155 intestati a Addario 
Chieco Anna, nata a Corato il 02/01/1950 proprietà per 3/9; Rizzelli Antonio nato a 
Lecce  il  05/12/1972 proprietà  per  2/9;  Rizzelli  Elena  nata  a  Lecce  il  24/07/1971, 
proprietaria per 2/9; Rizzelli Paola nata a Lecce il 28/04/1976, proprietà per 2/9;

3. Esprimere atto di  indirizzo al Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici affinchè 
provveda ad adottare  tutti  i  provvedimenti  necessari  alla  imposizione della  servitù 
prediale sui terreni distinti in catasto al foglio n. 25  particelle 1144 e 1155;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

7
/2

01
8

 d
el

 3
0/

01
/2

01
8

O
gg

et
to

: R
ea

liz
za

zi
on

e 
re

te
 id

ric
a 

e 
fo

gn
an

te
 in

 T
or

re
 S

ud
a,

 M
ar

in
a 

di
 R

ac
al

e.
 T

ra
ve

rs
a 

di
 V

ia
 G

an
dh

i. 
A

dd
ar

io
-R

iz
ze

lli
 c

on
tr

o 
C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e.

 A
pp

ro
va

zi
on

e 
pe

riz
ia

 d
i s

tim
a 

re
da

tta
 

da
 A

Q
P

 S
pA

. A
tt

o 
in

di
riz

zo
 p

er
 im

po
si

zi
on

e 
se

rv
itù

 p
re

di
al

e.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: D
on

at
o 

M
et

al
lo

 -
--

 E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 A

n
to

ni
o 

S
al

se
tti

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune il 01/02/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
17

/2
01

8
 d

e
l 3

0
/0

1
/2

0
18

O
g

g
e

tt
o:

 R
e

a
liz

za
zi

o
ne

 r
et

e
 id

ric
a

 e
 fo

g
na

nt
e

 in
 T

o
rr

e
 S

ud
a

, 
M

a
rin

a
 d

i R
a

ca
le

. 
T

ra
ve

rs
a

 d
i V

ia
 G

a
nd

hi
. 

A
d

da
rio

-R
iz

ze
lli

 c
o

nt
ro

 C
o

m
un

e
 d

i R
a

ca
le

. 
A

p
p

ro
va

zi
o

ne
 p

e
riz

ia
 d

i s
tim

a
 r

e
d

at
ta

 d
a

 A
Q

P
 S

p
A

. 
A

tt
o 

in
d

iri
zz

o
 p

e
r 

im
p

o
si

zi
o

ne
 s

e
rv

itù
 p

re
d

ia
le

.



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
17

/2
01

8
 d

e
l 3

0
/0

1
/2

0
18

O
g

g
e

tt
o:

 R
e

a
liz

za
zi

o
ne

 r
et

e
 id

ric
a

 e
 fo

g
na

nt
e

 in
 T

o
rr

e
 S

ud
a

, 
M

a
rin

a
 d

i R
a

ca
le

. 
T

ra
ve

rs
a

 d
i V

ia
 G

a
nd

hi
. 

A
d

da
rio

-R
iz

ze
lli

 c
o

nt
ro

 C
o

m
un

e
 d

i R
a

ca
le

. 
A

p
p

ro
va

zi
o

ne
 p

e
riz

ia
 d

i s
tim

a
 r

e
d

at
ta

 d
a

 A
Q

P
 S

p
A

. 
A

tt
o 

in
d

iri
zz

o
 p

e
r 

im
p

o
si

zi
o

ne
 s

e
rv

itù
 p

re
d

ia
le

.



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
17

/2
01

8
 d

e
l 3

0
/0

1
/2

0
18

O
g

g
e

tt
o:

 R
e

a
liz

za
zi

o
ne

 r
et

e
 id

ric
a

 e
 fo

g
na

nt
e

 in
 T

o
rr

e
 S

ud
a

, 
M

a
rin

a
 d

i R
a

ca
le

. 
T

ra
ve

rs
a

 d
i V

ia
 G

a
nd

hi
. 

A
d

da
rio

-R
iz

ze
lli

 c
o

nt
ro

 C
o

m
un

e
 d

i R
a

ca
le

. 
A

p
p

ro
va

zi
o

ne
 p

e
riz

ia
 d

i s
tim

a
 r

e
d

at
ta

 d
a

 A
Q

P
 S

p
A

. 
A

tt
o 

in
d

iri
zz

o
 p

e
r 

im
p

o
si

zi
o

ne
 s

e
rv

itù
 p

re
d

ia
le

.



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
17

/2
01

8
 d

e
l 3

0
/0

1
/2

0
18

O
g

g
e

tt
o:

 R
e

a
liz

za
zi

o
ne

 r
et

e
 id

ric
a

 e
 fo

g
na

nt
e

 in
 T

o
rr

e
 S

ud
a

, 
M

a
rin

a
 d

i R
a

ca
le

. 
T

ra
ve

rs
a

 d
i V

ia
 G

a
nd

hi
. 

A
d

da
rio

-R
iz

ze
lli

 c
o

nt
ro

 C
o

m
un

e
 d

i R
a

ca
le

. 
A

p
p

ro
va

zi
o

ne
 p

e
riz

ia
 d

i s
tim

a
 r

e
d

at
ta

 d
a

 A
Q

P
 S

p
A

. 
A

tt
o 

in
d

iri
zz

o
 p

e
r 

im
p

o
si

zi
o

ne
 s

e
rv

itù
 p

re
d

ia
le

.


